ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

TERMO DE REFERÊNCIA

1.0.00 OBJETO
1.1.Constitui objeto da presente contratação: Contratação de pessoa física ou jurídica especializada em arquitetura e
urbanismo para prestação de serviços de diversas áreas da Administração Municipal, especificações de cada item constante
no Termo de Referencia.

Z.O.JUSTIFICATIVA
2.l.A contratação acima descrita, que será processada nos termos deste instrumento, especificações técnicas e informações
complementares que o acompanham, quando for o caso, justifica-se: Pela necessidade da devida efetivação de serviço para
suprir demanda específica - Contratação de pessoa física ou jurídica especializada em arquitetura e urbanismo para
prestação de serviços de diversas áreas da Administração Municipal, especificações de cada item constante no Termo de
Referencia -, considerada oportuna e imprescindível, bem como relevante medida de interesse público; e ainda, pela
necessidade de desenvolvimento de ações continuadas para a promoção de atividades pertinentes, visando à maximização
dos recursos em relação aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de
planejamento aprovadas. As características e especificações do objeto da referida contratação são:

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO UNIDADE !QUANTIDADEr------+----_,...,:::----.-----. o .-

1 CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PROFISSIONAL NA ÁREA DE ARQUITETURA E URBANISMO MÊS 12
PARA PRESTAÇÃO DE SERViÇO, COM CURSO SUPERIOR, FORMAÇÃO NA ÁREA, INSCRITO
NO CONSElHO DE ARQUITETURA E URBANISMO - CAU, COM CARGA HORÁRIA DE 24
HORAS SEMANAIS, PARA: . ELABORAR DIAGNÓSTICO; . DEFINiÇÃO DE CONCEITOS
PROJETUAIS; . PRE-DIMENSIONAR EMPREENDIMENTOS PROPOSTOS; . REGISTRAR
RESPONSABILIDADE TECNICA (RRT) JUNTO AO CAU . PROMOVER INTEGRAÇÃO ENTRE
!cOMUNIDADE E PLANOS E ENTRE ESTAS E OS BENS EDIFICADOS; . ELABORAÇÃO DE
PROJETOS E PARECERES TECNICOS; . DESENVOLVER ESTUDOS DE VIABILIDADE,
ANALISANDO DOCUMENTAÇÃO DO EMPREENDIMENTO PROPOSTO E VERIFICANDO
ADEQUAÇÃO DO PROJETOA LEGISLAÇÃO, CONDiÇÕES AMBIENTAIS E INSTITUCIONAIS; .
PONDERAR ALTERNATIVAS DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO COM ELABORAÇÃO DE
RELATORIOS CONCLUSIVOS DE VIABILIDADE; ESTABELECER DIRETRIZES PARA
LEGISLAÇÃO URBANíSTICA, AMBIENTAL, PRESERVAÇÃO DO PATRIMÓNIO HISTÓRICO E
CULTURAL;

3.0.00 TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME/EPP
3.1.Salienta-se que na referida contratação, não será concedido o tratamento diferenciado e simplificado para as
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos das disposições contidas nos Arts. 47 e 48, da Lei Complementar
nº 123/2006, por estarem presentes, isolada ou simultaneamente, as situações previstas nos incisos II e III, do Art. 49, do
mesmo diploma legal.
3.2.A participação no certame, portanto, deverá ser aberta a quaisquer interessados, inclusive as Microempresas, Empresas
de Pequeno Porte e Equiparados, nos termos da legislação vigente.

4.0.DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
4.1.Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado, de acordo com as cláusulas do respectivo
contrato ou equivalente.
4.2.Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do objeto da presente contratação, nos
termos do correspondente instrumento de ajuste.
4.3.Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos produtos ou serviços,
exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades pactuadas e
preceitos legais.

S.O.DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

-- -----------------------

5.1.Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem
como por todas as despesase compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em raz~,~211
da execução do objeto contratado. ti \
5.2.Substituir, arcando com as despesasdecorrentes, os materiais ou serviços que apresentarem alterações, deteriorações,
imperfeições ou quaisquer irregularidades discrepantes às exigências do instrumento de ajuste pactuado, ainda que
constatados após o recebimento e/ou pagamento.
5.3.Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratação, salvo mediante prévia e expressaautorização do
Contratante.
5.4.Manter, durante a vigência do contrato ou instrumentos equivalente, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, se for o caso, apresentando ao
Contratante os documentos necessários,sempre que solicitado.
5.5.Emitir Nota Fiscalcorrespondente à sede ou filial da empresa que apresentou a documentação na fase de habilitação.
5.6.Executar todas as obrigações assumidas com observância a melhor técnica vigente, enquadrando-se, rigorosamente,
dentro dos preceitos legais, normas e especificações técnicas correspondentes.

6.0.DOS PRAZOS
6.1.0 prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casosprevistos na legislação
vigente, está abaixo indicado e será considerado a partir da assinatura do Contrato:

Início: Imediato
Conclusão: 12 (doze) meses

6.2.0 prazo de vigência do contrato será determinado: 12 (doze) meses, considerado da data de sua assinatura.
6.3.A vigência do respectivo contrato, poderá ser prorrogada por iguais e sucessivos períodos, mediante acordo entre as
partes, conforme o disposto no Art. 57, da Lei8.666/93, observadas ascaracterísticas do objeto contratado.

7.0.00 REAJUSTAMENTO
7.1.0s preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art. 65, §§ 5º e 6º, da Lei
8.666/93.
7.2.0correndo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação que aspartes pactuaram
inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alínea d, da Lei 8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento
expresso do Contratado.

8.0.00 PAGAMENTO
8.1.0 pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados pelo
Contratante, da seguinte maneira: Paraocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

9.0.DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
9.1.Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou
apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a
proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará
impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - Sicaf e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito Federal ou
Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais.
9.2.A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a
prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de
0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução
do objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do
contrato; d - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei8.666/93 e na Lei 10.520/02.
9.3.Seo valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao Contratado, será
automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros
moratórios de 1%(um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.
9.4.Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-á comunicação escrita ao Contratado, e publicado na
imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertência e multa de mora quando for o caso, constando o fundamento legal
da punição, informando ainda que o fato será registrado no cadastro correspondente.

Itapororoca - PB,07 de Março de 2019.

LU~,~i;Mf-~?iM/'.fu~
Secretário